elégtételt kér.

Excelsa caesareo-regia commissio!

Accepta humillime memorialis domini Stephani Munkácsy suae
maiestati sacrafissimae porrecti communicatione necessitamur in eno-
dationem nostri aliunde satis afflictorum aliqua cum profunda submis-
sione ad tenorem dicti memorialis dicere, dignabitur nos praetitulata
commissio gratiose exaudire. Et primo quidem non recte apposuisse
praefatum dominum Stephanum Munkácsy, quod dominus Michael Pon-
tel eotum istius civitatis consui de nova judaeorum in eandem civitatem
fienda receptione et propterea oblata ab illis florenorum 4000 summa
quidpiarn ad senatum retulisset, talis siquidem projectatio perpetuam
judaeorum intromissionem et resultum a privilegio sepuisset, de quo nec
praefatus dominus Pontel, nec senatus unquam vel somniasse poterit
comprobari, sic neque praeviam summam fuisse oblatam patet exinde,
quia judaeus longe infra loquebatur.

Secundo procul-e a vero rem seu praedeclaratam judaeorum recep-
tionem fiendam per senatum fuisse approbatam ac effectui mancipari-
dam decretam, sed fuit saltem simplex cliscursus, ut negotium probetur,
si in illa exterrnitate, in qua tunc erat civitas, sine dispendio privilegii
sui semet juvare posset, nam ex una parte ratione capitalis summae ter
mille florenorum Beniczkyanorum et emetgentis interesse adeo graviter
prothonotariali processu premebatur , ut pagum etiam Nagy Bresztován
occupandum cedere debuerit, sicut et occupatus fuit, ex altera vero
parte avenerabili capitulo Strigoniensi ratione aliquot millium saltem
interesse stríngebatur et judieialiter admonebatur, prouti etiam ... duas
certificatorias eatenus accepit. Unde manifestum peculii regii ruinam, si
eaetéri quoque creditores abinde exemplificati idem facerent, praevidens
senatus et communitas arbitrabantur suae esse obligationís, quatenus
tanto imminenti malo obviarent, prout possent ac ex tot, tantisque ma-
lis minus eligerent.

3-o plane falsum est judaeum jussu magistratus in herrcum domini
protunc consulis fuisse accersitum et novum cum eodem tractatum ha-
bitum, cum desuper mentionato magistratui nihil constitit, sed judaens
ratione venalis frumenti ad Gerencsér vocatus, diffidensque probabiliter
de futuro illuc exitu domini consulis propter nimiam pluviam, quae plu-
ebat, ipse venit ad praetactum horreum proprio motu insciis consule
et senatoribus. Et quomodo novus tractatus fuisset habitus, si nec pri-
mus adhuc praecesserat.
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4-0 negatur, quod pro controntata rei accorda judaeus in civitatern
admissus extitisset, quasi vero eiusmodi accorda jam finita et peracta
fuisset, cum tamen incepisset solummodo proiectatio tali conditione, ut
staret privilegium, adeoque pluribus quam duobus intrare civitatern nun-
quam licitum foret et illi etiam duo affulgente primo medio exire de-
buissent. Intromissio autern ex eo facta, adrnissaque fuit, ut memorata
proiectatio palam omnibus fieret, neve unus vel alter suspectus eatenus
efficeretur. Qua de inmissionis causa nec putatur civitas se culpanda
perpendens, quod superioribus temporibus sublato etiam metu hostili
cum passibus dominorum generalium aliquoties intromittere judaeos
opportebat, idque privilegio praescito nihil offecit.

5-0 circa communicationem negotii cum excelsa cancellaria Huriga-
rico-aulica fiendam inter senatum et communitatem facit scissionem et
sicut a principio, ita etiam hoc in puncto attactum senatum incusat. Ve-
rum neque id eo, quo exponit, modo se habet, omnes enim tam senato-
res, quam communitatenses unum datis singillatim libereque votis sen-
serunt bona fide et intentione peculium regium in praevia extrernitate
juvandi, salvaque praelibatae cancellariae authoritate et privilegií civi-
tatis in suo esse perrnanente exceptis duobus mercatoribus, quorum
unius partem in alia materia potenter egit domínus Stephanus Munká-
csy coram magistratu sine dubio eotum bene remuneratus majora ex
ista occasione, si mentionatos mercatores secundaverit, ab iisdem praes-
tolabatur , essetque magis eredibile eum spe renumerationis et non zelo,
quem jactat, laborasse.

6-0 subjunxit opifices contemptuose fuisse explosos, ubi contra-
riam evidens-e nimirum hos potius judaei temporaneam intromissionem
desiderasse et praetactis duobus mercatoribus eorundem caristiam in
vendendis rebus objecisse, dum inter reliqua publice asseruisset quidam
ex communitate leviori se posse pretio res a judaeis. quam mercatori-
bus emere.

7-o non est ita, quod res cum nemine fuisset communicata, quia
consulti sunt jurisperití, an absque praejudicio et laesione privilegii fieri
possit? notanter spectabiles et magnifici domini personalis et vicepala-
tinus.

8-o ponit in admíssionem judaeorum nos consensisse, quare non
addit modalitatem? quae fuisset valde cauteriata et circumscripta ita, ut
privilegium retinuisset suam vigorem et duo judaei ingressum petentes
prima occasione, ut supra declaratum esset, exire debuissent.

9-o non spectat ad officium civis extra senatum et communitatem
existentis, tanquam vocem ex solenni caesareo-regiae commissionis de-
terminatione non habentis, qualis fuit domínus Stephanus Munkácsy,
tanto minus ad vicenotarium nequaquam super inde juratum, uti
adstrueret.

10-0 exemplar scripti ad perillustrum dominum Michaelern Sipeky
dati an cum omnibus illis injunctis et scommaticis contra senatores ter-
minis, cum quibus extat originale et producitur in specie, transmiserit ad
excelsam cancellariam Hungaricam aulicam, non deest ratío dubitandi,
quare demisissime instarnus pro originalis cum paribus comportatione.
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11-0 propter eaque ait secum esse in domo domini judicis acta, sint
dubio quisque compassione dignum judicaret, ast si causam quoque et
rationes exposuisset, tunc remisse potius cum illo, velut nimium prae-
sumptuoso et senatum, cui juravit, dehonestante actum fuisse appa-
ruisset. Casus autem sic contigit, postquam praementionatum scriptum
ad dominum Sipeky datum ad manus senatus devenisset, venerunt in
sermonem termini ibidem contenti punctorii, injuriosi, ut supra dictum
est, et scommatici, quos dominus Munkacsy recognoscendo non ut supe-
rinde signum quodpiam paenitudinis ostendisset, quin potius adeo sena-
tui verbis insultare et senatores vocibus opprimere cepit, ut nec loqui
propter ipsum potuerit, ne plurium enarratione molesti simus, quia cum
suspectis personis Posonii conversabatur, unamque similem huc Tyrna-
viam induxit, quam nec secus, nisi erga magistratualem admonitionem
intuitu lamentationum propriae conjugis subsecutam dimisit, cum sua
vero consorte in publicum aliorum scandalum male convixit. Ulterius
tandem ad oculos senatui stante sede nil pensi duxit dicere, quod perti-
naciter partem judaeorum tutatur. Super quo dum exurgens fiscalis
fuisse protestatus, alia etiam vice idem repetiit. Hinc licet de lege regni
in titulo 69. partis 2. Tripartiti expressa eo facto in paena violacionis
sedis convinci potuisset et arestari, quousque de centum florenis non
satisfecisset, nihilominus ejusmodi despectum noluit eidem facere se-
natus, saltem bene correptum exmisit, sed officio non exauthoravit, eu-
jus eotum nec mentio facta fuit. Primo sequenti die senatu et commu-
nitate in praetorio convenientibus, praehabitaque antefati scripti perlee-
tione et injuria iterum per objectionem pertinaciae praenuncupato sena-
tui illata coram dicta communitate detecta conclusum est, servum, qui
despectat dominum suum, ejusdem pane, ut vescatur, non mereri et con-
sequenter dominum Munkacsy a functione sua amovendum esse, prout
et in instanti duo ex senatu et alii duo ex communitate denominati sunt,
qui ab eo acta civitatis reciperent. Deinde, ut clare fateamur, illa fuit
occasio solummodo suae amotionis, aliunde enim propter alias rationes
brevi dimissus fuisset, praesertim quia ad dominum judicem vocatus
morose ibat, quia ad discursus in sessionibus magistratualibus habitos
ausu temerario ... seque praesumptuose et importune ingerebat, quia de-
nique cum notario semet comportare nolebat, quare notarius valedicere
nobis voluit, illo interim insufficiente per no... ad gerendum nostrum
notariatum, ubi multa juridica magnorum quandoque virorum tmctan-
tur. Quod attinet terminos, quibus asserit se esse per aliquos senatores
injuriatum, siquidem causa non esset communis, saltem privatos tange-
ret, illi pro se respondebunt.

12-0 iam evadit ex praemissis conclusionem etiam memorialis esse
sinistram, quod nimirum ab jura civitatis defensa indebite degradátus
extitisset, quia non ideo est amotus, sed propter arrogantiam suam, ni-
miam praesumptionem et dehonestationem suorum superiorum, ubi pae-
nam perjurii manifeste incurrit, juravit enim, quod senatum reverebitur
et honorabit.

Ac proinde excelsam caesareo-regiam commissionem humillime ob-
secnamus, dignetur de querulante ob tam sinistram delationem ad con-
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formitatem regni legum condignam nobis dare satisfactionem, nosque,
qui aestum diei et noctis angustias in conservando hocce peculio regio
toleramus et omnem conatum in ejusdem permansionem impendimus,
gratiose ab impetitione talis, qui jure suo nec domum, nec palmam ter-
rae aut lapidem in territorio nostro habet, absolvere. Posito namque
casu, non tamen admisso, tractam cum judaeo de duobus ad breve tem-
pus immittendis, stante semper privilegio, consummassemus, propterea
vix culpari valeremus, quot nobiles privilegia sua nobilitaria oppigno-
rant, quoties magnates et alii privilegium telonii habentes permittant
itinerantes solvere obligatos sine solutione praeterire, quot alii innu-
meri privilegiis suis utuntur dispensando ad tempus cedendo, transfe-
rendo vel abutuntur amittendo, quot sunt, quibus reges donant arces,
possessiones, catenas aureas, quas expost ingruente necessitate distra-
hunt et nullus interrogat, an possint? nec propterea aliquid apud suam
maiestatem sacratissimam incurrunt. Nos etiam ipsi habemus privile-
gium salis et cervisiae et nihilominus illum alteri arendamus, hane saepe
dominis praelatis, magnatibus et nobilibus intromittimus, per quod mo-
dofatum privilegium non amittimus. In reliquo gratiosam praestolantes
resolutionem manemus praetitulatae commissionis servi humillimi

judex, consui et senátores regiae liberaeque civi-
tatis Tyrnaviensis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 228-231.

447.

1718. március 16. Simon. Michel zsidó a Nagyszombat városával meg-
kötött szerződés némely pontjának megváltoztatását kéri a magyar ki-

rályi kamarától.

Extractus instantiae Simonis Michl judaei regiae camerae Hunga-
ricae sub data 16. Martii anno 1718. porrectae.

In tertia classe testimonialium sit quidem mentio, quod judaeus
equitans et secum mercimonia portans solvat 5 grossos aut denarios 25
solvere sit obligatus, quod eo dumtaxat inteliligendum est, si videlicet
mercimonia portaverit, solvat denarios 25, sine illis autem teneatur tan-
tum corporale telonium denariorum 10 taliter declarando. In simili con-
tinetur 4-te classis, quod videlicet judaeus, qui scheza, rheda aut curru
pergens vix aliquid aut nihil mercium secum vexerit, a curru et equis
solvat medium florenum, praeterea a qualibet persona praestentur de-
narii 10. Quia vero hoc projectui conforme haud esset continentia ejus-
dem, quod judaeus, si mercimonia secum vexerit, solvat medium flore-
num, absque illis autem nonnisi denarios 10 solvere debeat, ideo hoc
gravamen quoque mutandum. Non minus in 5-ta quoque classi inveni-
tur, quod illi, qui levibus mercimoniis, rebus aut frumento onustis cur-
ribus transeunt, a curru et equis unum florenum et quaelibet persona 2
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grossos aut denarios 10 corporale telonium solvat et quemadmodum
tempore contractus frumenti nulla mentio est facta, ita testimoniales
eidem conformari debent. Et quia in fine antelatarum testimonialium
etiam hoc annexum haberetur: nulli judaei licet in pagis civitatis Tyr-
naviensis pernoctare, nisi in casu inevitabilis necessitatis per fractionem
rotae aut currus aut exundationis aquarum, ingentis frigoris hyemalis
vel aestivalium tempestatum circumstantialiter comprobatarvm. Haec
excellentiae vestrae gratiosae maturae considerationi submitto, dum
huiusmodi itinerans tempore nocturno ad territorium Tyrnaviense per-
venit et ultra proficisci non valet, utrum pro sui securitate et evitatione
omnis periculi ibidem pernoctare possit ac valeat. Ac proinde haec quo-
que clausula, cuius tempore contractus nulla mentio facta penitus ex-
mittenda est et loco illius ponenda, quatenus itinerantibus in pagis noc-
turnum hospitium cum desideráta protectione admitti debeat.

Quare excellentiam vestram humillime rogo ex tam claris et veris
circumstantiis contra tractatum in testimonialibus specificata ex rele-
vantibus rationibus per me exposita puncta in gratiosam consideratio-
nem sumere dignetur et praesentia approbando gratiose ordinare, quate-
nus saepementionatae testimoniales eassentur et declarata gravamina
partim inserendo, partim emittendo superinde novas testimoniales gra-
tiose extra dari facere dignetur. Quam in reliquo etc.

Kívül: Praetensio judaica inclytae camerae Hungarieae post usu ro-
boratum cum civitate contractum porrecta 1718.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 121-2.

448.

1718 ma)us 26. Nagyszombat. Nagyszombat város közönségE. a magyar
királyi karnorához írt beadványában felháborodásának ad kifejezést,
hogya zsi';ók a velük kötött megállapodást már meg akarják váltóz-
tatni és LZ ellen erélyesen tiltakoznak, de ha a magyar királyi kamara
azon a véleményen lenne, hogy tárgyalni kellene velük, erre is hajlan-
dók, csupán az a kívánságuk, hogy ez a megbeszélés valamelyik nagy-

szombati külvárosi kerti házcan menjen végbe.

Exsellentissime, illustrissimi, spectabi1es ac magnifici, perillustres
item domini, domini patroni nobis gratíosíssíme colendissimi!

Ex nuntiis nostr is pro die 23. praesentis mensis Maii, termino vide-
licet ad instantiam judaeorum nobis praefixo ad excelsam hane carne-
ram Hungarico-aulicam exmissis, indeque reducibus intelleximus, immo
ex copia mentionatarium judaeorum instantiae ant potius praescriptionis
praetitulatis dominationibus vestris exhibitae per attactos nuncios nos-
tros állata perspeximus, qualiternam dicti judaei non saltem praesertum
contractum de transitu eorum per terr itoria nostra nobiscum initum et
usu reali roboratum jam inf.ringere et violare satagerent, verum etiam
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praelibatae hujus camerae authoritatem et fidedignitatem labefactare
vellent, ubi per expressum pertinaciter et temerarie audent dicere, quod
non eo, quo excelsa ista camera in testimonialibus partibus superinde
extradatis recognoscit seu attestatur, modo nobiscum convenerint et ac-
cordaverint, cujusmodi assertionem et tantam fidei quaestitationern
christiano homini non enuntiare, sed ne quidem cogitare fas esset, siqui-
dem unam ex thora infidelitatis casibus confectionis nimirum falsarum
literarum speciem exprimeret, nec admiratione careret, quod unus ju-
daeus aliquot christianos, qui e medio nostri in memorata conventione
et accorda fuerunt, omnesque jure jurando ita, prout praelibatae camerae
testimoniales de solvendo continent, conventum et accordatum esse pa-
rati sunt contestari et ipsius excelsi huj us consistorii fidem iniqua sua
assertione superare conaretur. Nos quidem nihil dubitamus, quin supra-
titulatae dominationes vestrae authoritatem et fidedignitatem suam
semper indubitatam manutenturae sint, sed in eo etiam de lege regni
certi sumus, quos praeassertus contractus ex vi clausulationis suae ine-
mutabilis et irrevocabilis vel ex eo alterari nequeat, quia per transitum
judaeorum eisdem admissum et abinde hucusque continuo practicatum
sufficienter usu roboratus habetur. Ac proinde excelsum hocce consis-
torium humillime obsecramus, ne per novas judaeorum formalitates nos
aliunde portionale quant um exolvere nequeuntes inanibus et ulteriori-
bus expensis aggravare permittat, verum contra iniquas eorum machina-
tiones peculium regium gratiose protegere ac defendere dignetur, ne co-
ram sacratissima caesarea regiaque maiestate, domino, domino nostro
clementissimo vel in futura regni diaeta quoquo modo conqueri necessi-
temur. Si tamen excelsum consisterium ita judicaverit et mandaverit, ut
ulteriorem cum repetitis judaeis negotii accommodationem probaremus
et postea eidem consistorio referremus, in hoc quoque passu volumus
praelibatarum dominationum vestrarum dispositioni obsequi, dummodo
judaei rem agentes ad hortos civitatis veniant, in quorum aliqua domo
cum eis tractare valeamus, quandoquidem per nuntios et ablegatos id
facere valde incommodum et sumptuosum foret, salvo níhilominus ad
ulteriorem conventionem moderno contractu, a quo sicut non recedimus,
ita, praevia proba non succedente, nequaquam nos recessuros declara-
mus. In reliquo autem, ut easdem dominationes vestras ad vota sua ser-
vet Deus salvas et incolumes quam diutissime, cordicitus exoptamus,
manentes antetitulatarum dominitionum vestrarum: